exemplari monasterii Corbeiensis optima notæ ac duobus codicibus Colbertinis contulit, atque in lucem emisit Parisiis anno 1663. Quam præterea iterum atque iterum expolitam, exactamque denuo ad alios duos mss. colices quibus usus fuerat Pithœus, tertio in vulgus eduxit Parisiis anno 1684. Et hanc quidem postremam editionem Baluzianam reliquis multo præstantiorem prelo consignandam duximus.

IV. Porro non est hic omittendum, anno sæculi hujus 1729, eadem Salviani opera prodisse Pisauri studio ac labore Demetrii Barbulii, qui et Concordantias Salvianeas alphabetice dispositas adtexuit. Dolendum vero est editorem nobis obruisse Salvianum Massiliensem episcopum (a), quem tamen post Gennadium viri eruditissimi presbyterum tantum agnoscunt. Fictitium quoque Salviani episcopatum asseruit Larinus Amatius, in Vita seu potius Elogio ejusdem Salviani, quod ex nostri scriptoris epistolis concinnatum sub initium præfate Barbulianæ editionis occurrit (b). Neque vero excusatur uterque auctoritate magni Baronii. Ille quidem alique plures cum eo Salvianum Massiliensem episcopum appellarunt (c), decepti nimirum mendosis editionibus Gennadiani operis de *Viris illustribus*, quas Erasmus et Marianus Victorius inter Hieronymianam evulgarant, ubi perperam ex prava lectione titulo ejusmodi honestatur presbyter Massiliensis. Verum postquam a viris doctis Pagio (d), Tillemontio (e) atque Historiæ litterariæ Gallicæ scriptoribus (f), ut cæteros omittamus, error detectus

(a) Barbul. in inscript. edit. Pisaur.

(b) Larin. Amat. Vit. Salv. pag. ix.

(c) Baron. ad ann. 428, §§ 1 et 11.

(d) Pagi. ad ann. 490, § 20.

(e) Tillem. Mém. eccl. tom. XVI, pagg. 494 et 747, not. 5, sur Salvien.

(f) Hist. littér. de la France, tom. II, pag. 521.

(g) Lar. Amat. l. c.

mendumque sublatum palam fuit; mirari subit enim vero Barbulium ejusque comitem Amatium in tanta luce adhuc cæcutire potuisse.

V. Sed nondum dimittendus laudatus Amatius. Nostra enim interest in eo quod contexit Salviani Elogio, aliud neque sane leve ipsius detegere erratum. Nimirum, Gallum quidem fuisse Salvianum assentitur ille (g): quæ vero ex Galliarum urbe ortum traxerit haud satis liquere arbitratur. Quin et Baluzium non sibi admodum constare asserit, dum sub initium voluminis Salvianum *audacter* Gallum proclamans, postmodum in notis patria fuisse Agrippinensem astruit. Quod equidem a viro erudito nollem dictum. Optimo namque sibi constat Baluzius, et Gallum natione scriptorem nostrum statuens, et patria fuisse Agrippinensem conjiciens: quod nos quoque sub initium hujus capituli affirmavimus, cum ipsum Baluzium, tum alios eruditione præstantes viros assectati (h). Non animadvertit Amatius, Coloniam Agrippinam, qua tempestate florebat Salvianus, in solo Gallico sitam fuisse: quam scilicet, imperii viribus debilitatis et accisis, Romanis advenit occupavitque Childericus Francorum rex; eamque regni sui sedem constituit Sigibertus senior cognomento Claudus: quo sublato Clodoveus magnus reliquis ditioribus suis adjunxit, uti narrat Gregorius Turonensis (i). Verbo, Colonia Agrippina principibus Franci Merovingicæ stirpis paruisse comperitur. Qua de re fusius Hadrianus Valesius (j) et Dionysius Sammarthanus (k).

(h) Tillem. l. c. pag. 182; Hist. littér. de la Fr. l. c. pag. 517.

(i) Greg. Tur. Hist. Franc. lib. II, cap. 11.

(j) Hadr. Vales. Rer. Franc. lib. V, tom. I, pagg. 235, 236.

(k) Dion. Sammarth. Gall. C. rist. nov. tom. III, pag. 620.

SCHOENEMANNI NOTITIA HISTORICO-LITTERARIA IN SALVIANUM.

(Biblioth. hist. lit. Patrum. Lat. tom.

§ I. Vita.

Gravissimi hujus atque elegantissimi scriptoris patria Gallia fuit, quique Colonie Agrippinæ natam existimant, argumentis sane haud improbabilibus nituntur. Certe Trevirensis non erat, sed propinque civitatis, quæ non ut Treviri excidium a Barbaris passa erat, sed tantum vectigalis reddita fuerat. Ac propterea quodammodo ad eam sententiam quæ Agrippinensem eum statuit, facere videntur verba ipsius in epistola prima, qua adolescentem quemdam Agrippinæ ortum et propinquum suum commendat. Tametsi vero Treviris non ortum debuerit, fortasse tamen, quod magis est, ingenii cultum et optimarum rerum cognitionem ab ea urbe repetebat. Adeo enim Treviros novit, moresque civium omniaque eorum studia tenet, ut haudquaquam a veritate absortum sit, si aliquantisper studiorum causa in ea civitate, qua

nulla magis tunc temporis in Gallia litterarum studis floruit, egisse statuamus. Num ab initio Christianus fuerit Salvianus haud liquet. Fuisse quidem volentem, cum ex eadem provincia, cujus metropolis erat Colonia Agrippina, uxorem deceret Palladium Hypatii cujusdam ac Quietæ paganorum filiam, quam ipse postea non solum ad fidem Christianam amplectendam pellexit, sed etiam unica tantum suscepta filia, Auspiciola nomine, adduxit ut continentie vota se cum ipso astringeret, et vitam colibem in matrimonio ageret. Graviter hoc tulit socer ejus Hypatius, qui masculam sibi ex ea filia prolem speraverat, adeoque Salviano et filie succensuit, ut per septem integros annos, ex quo ab eo ille discessisset, nec videret eos, nec litteras ad eos scriberet. Quibus elapsis cum ipse quoque Christo nomen dedisset, Salvianus, qui jam causas odii apud socerum cessasse vi-

deret, denique per litteras non conscientia culpæ sed ratione et officio charitatis et ut nullam penitus offensionem locum relinqueret, veniam oravit et haud dubie impetravit. Habebat autem cum istis litteris scriberet, procal a sacere, et nisi forte in insula Lerino, certe in provincia Niemenensi, in qua presbyteri etiam dignitatem, nempe in Ecclesia Massiliensi suscepit, prebatissimorum istius regionis virorum, relictis Monorati, qui postea Arelatensis episcopus fuit, Eucherii, Agrocii Antipolitani, Salonii et Verani filiorum Eucherii, quos juvenes in disciplina habuit, amicitia et gratia sublevatus. Episcopatum nunquam adeptus est. De obitu ejus non constat; novimus autem vivendo eum attigisse Gelasii Romani tempora.

§ II. Scripta.

Supersunt hodie ex pluribus quæ Gennadius recenset Salviani scriptis,

I. *Adversus Avaritiam libri quatuor ad Ecclesiam catholicam*, quos sub Timothei nominis evulgavit circa annum 440.

II. *De Gubernatione Dei et de justo Dei proventique judicio libri*, qui etiam inscribuntur *de Providentia*. Opus primum, scr. tempore incursionis Barbarorum in imperium Romanum, a. 451, aut 452, aut, ut Benedictini malunt, a. 455.

III. *Epistolæ novem familiares*

Deperditæ sunt: *De Virginitatis bono ad Marcellum libri III*; *De eorum præmio satis faciendo (a) ad Salonium episcopum liber I*; *Expositionis extremæ partis libri Ecclesiasticæ ad Claudianum episcopum Viennensem liber I*; *De principio Genesis usque ad conditionem hominis liber I*, versibus compositus quasi *Hexameron* Græcorum more; *Homiliae plures*; *De Sacramentis libri I (b)*.

Sixtus Senensis per incuriam Salviano tribuit opus *Anticimenon* incerti auctoris quod cum Salviano primus edidit Jo. Al. Brassicanus Basileæ 1530.

§ III. Editiones.

Librorum Salviani quos modo enumeravimus, a tenatis litteris et inventa arte typographica alteri quasi parentes exstiterunt eosque in locum primi vindicarunt Jo. Suardus, Jo. Alex. Brassicanus et Petrus Pithæus. Prior scilicet librorum IV de Avaritia in lucem extulit Basileæ a. 1528. Alter duobus annis post libros VIII de Gubernatione Dei ibidem ex officina Frobeniana emisit, quibus post longius intervallum tertium denique addidit opusculum *Epistolarum* librum, Pithæus. Quæcumque exinde Salvianus doctorum virorum ingenii debuit, eorum gratia ad Pithæum eundem, Conradum Rittershusium et Stephanum Baluzium redit. Pithæus quippe non solum epi-

scoporum libro opusculorum Salviani numerum auxit, sed omnes simul ejus lucubrations ex fide mss. expressas dedit, et quamvis non multos sectatores nactus est, meruit tamen, ut Baluzius, qui centum aliis potior est, cum probaret, et, ni justæ rationes superarent, sequeretur. Rittershusii opera, docta quidem et utilis, haud diu viguit, nec Germania egressa est. Post Baluzium denique aut nihil amplius in Salviano desideratum fuit, aut nemo saltem cum eo doctrinam suam ingeniumve componere ausus est. Tres igitur commode editionum Salviani ætates describi possunt, prima ab anno 1528 ad annum usque 1580, per quam libri de Avaritia cum libris de Gubernatione Dei conjuncti sunt et ubique Brassicani notæ addi consueverunt. Neque vero post Pithæam recensionem prius textus describi cessavit. Altera ætas ab editione Pithæi facta Paris. apud Seb. Nivellium 1580 porrigitur usque 1663, eamque quasi ex æquo possident Pithæus et Rittershusius. Sed Pithæam repetitiones longe archetypo suo deteriores factæ sunt. Rittershusii editio prodit primum a. 1641 cum immenso commentario et textu in quibusdam locis ex ingenio feliciter emendato, et recusa est a. 1623 cum proluxa accessione. In tertia solus regnat Baluzius, qui non semel quidem, sed primo a. 1663, et iterum 1669 tertioque a. 1684, textum Pithæi cum pluribus iisque optimis mss. exemplaribus contulit novamque ita constituit, ut sola jubeente mss. auctoritate immutaret, emendationesque suas notis egregiis munivit. Hæc Baluziana recensio quoties ab eo tempore repetita fuerit, docebant sequentes *Annales*.

SECVLO XVI.

1528. *Basileæ, apud Henric-Petri*; in-fol. Timothei episcopi ad Ecclesiam catholicam toto orbe diffusam et Salviani episcopi Massiliensis in librum Timothei ad Salonium episcopum præfatio; in *Antidoto contra diversas hæreses Jo. Suardi*, 181, 202.

1530. *Basileæ, in officina Frobeniana*; in-fol. D. Salviani Massiliensis episcopi, de vero Judicio et Providentia Dei, ad S. Salonium episcopum Viennensem libri VIII, cura Jo. Alexandri Brassicani jureconsulti editi ac eruditè et cum primis utilibus scholiis illustrati. *Anticimenon libri III*, in quibus quæstiones veteris ac novi Testamenti, de locis in speciem pugnantibus, incerto autore. *In fine*. Basileæ, in officina Frobeniana, per Joannem Hervagium, Hieronymum Frobenium et Nicolaum Episcopium, mense Augusto, anno MDXXX.

Joannes Alexander Brassicanus jureconsultus et linguarum professor primum Tubingensis post Vindobonensis, vir de bonis litteris sua ætate meritissimus, præter alios multos antea non excusos Græco-

(a) Sunt hæc ex Gennadio c. 67, quod totum est corruptissimum. Alii legunt *De eorum merito satisfactionis*, visio obsecro. Trithemius c. 175, haud dubie quia non intelligeret, laudat simpliciter *ad Salonium episcopum librum unum*; mox in duos distinxit expositionem in Ecclesiasticam et librum ad Claudianum.

(b) Sic Trithemius. Gennadius recitat, *homilias epi-*

scopis factas multas, sacramentorum vero quantas nec recorder; quorum loco laudat Trithemius *Homilias ad episcopos factas lib. I*; *De Sacramentis lib. I*; *Homilias plures ad populum lib. I*. Caterum quæ de versibus in Genesim refert Gennadius, sic intelligi debent, ut nos exposuimus.

Latinosque auctores, etiam hoc Salviani opus primum in publicum extulit et Christophoro a Stadion Augustensi episcopo nuncupavit (a). Triste tum orbi præbebat spectaculum Hungaria a Turcis devastata. Inter innumera vero publica privataque bona, quæ furor eorum assumpserat, fuit etiam celebris illa et libris ex omni scriptorum genere confertissima bibliotheca Budensis, a Matthia rege sumptibus non æstimandis instructa. Sed cum nemo non paulo doctior gravi hac jactura commovebatur, acerbissimum tamen eo dolorem Brassicanus sensit. Viderat enim istos thesauros præsens Budæ in comitatu legati Cæsarei et non tantum viderat, sed totum sese in eos abdidit. Ipse quoque regis Ludovici munificentia auctores quosdam Græcos consecutus erat et aliorum fortasse cum Græcorum tum Latinorum apographa sumpserat. Inter hos nescio an Salvianus fuerit. Certe in præfatione ad episcopum Augustanum (signata *Viennæ Austriæ, Martii die 1, anno 1530*) non tam de Salviano, ejusve ms. aliquo unde ederet exemplari, aut de sua ipsius in edendo opera disse-ruit, quam litterarum ex amissa illa bibliotheca calamitatem deplorat; et ut sensim ad hoc argumentum lectores quasi præpararet, e longinquo de bibliophilia et tam litteratis quam principibus viris librorum colligendorum studio insignibus sermonem instituit, sub finem vero complures, qui sibi in bibliotheca sua restarent et quos aliquando editurus esset libros veteres, maxime Græcos, denominat, ex quibus aliqua, veluti libros Geoponicorum lucem postea vidisse novimus. Præfationi subjungitur carmen hendecasyllabum non minus ac illa prolixum nec cultissimum sane, quo eidem viro Salvianum inscribere se ac dedicare profitetur. Annotationes ejus, quæ proxime post Salviani libros subjiciuntur, verba maxime et formulas loquendi, imprimis quæ nove dicta sunt illustrant ac multiplici et egregia in utriusque lingue auctoris lectione commendantur.